
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 2016

 ANO  VII   Nº  1.413

Sumário
    Página

 Atos do Poder Legislativo

Atos do Poder Legislativo .......................................................1

Secretaria de Finanças ............................................................1

Secretaria da Educação ...........................................................2

Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável ...........3

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......3

Secretaria de Acessibilidade, Mob., Trânsito e Transporte ..10

Publicações Particulares .........................................................10

LEI Nº 2.224, DE 4 DE JANEIRO DE 2016. 

Institui o dia de conscientização sobre o 
autismo no Município de Palmas, e dá outras 
providências.

 
O PREFEITO DE PALMAS
Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e 

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído no Município de Palmas o “Dia de 
Conscientização sobre o Autismo”, a ser realizado, anualmente, 
no dia 2 de abril.

Art. 2º A comemoração ora instituída passa a integrar o 
Calendário Oficial de Eventos da Cidade de Palmas. 

Art. 3º Fica facultado ao Poder Executivo, por meio de sua 
secretaria competente, a promoção de atividades de apoio ao dia 
de conscientização de que trata esta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 4 de janeiro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

(Originária do Projeto de Lei nº 69/2014, de autoria do Vereador Iratã Abreu)

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 085/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público a REVOGAÇÃO do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 085/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para a aquisição de material permanente (móveis), de interesse 
da Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, 
processo nº 2013060607, considerando que os autos foram 

enviados ao Órgão Solicitante no dia 17/06/2014 e até a presente 
data não retornou a esta Superintendência, considerando ainda 
que as propostas constantes encontram-se vencidas optamos 
pela revogação. Maiores informações poderão ser obtidas na 
Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 802 
Sul, Alameda 03, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no 
prédio do PREVIPALMAS, 2º andar, em horário comercial, em 
dias úteis pelos fones (63) 2111-2736/2737 ou email: cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 30 de dezembro de 2015.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 071/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público a REVOGAÇÃO do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2015, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, para a aquisição de gêneros alimentícios, de interesse 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, processo 
nº 2015028476, em atendimento à solicitação de cancelamento 
assinado pela Ordenadora da Despesa às fls. 186 e 187 dos 
autos, datado de 04/12/2015. Maiores informações poderão 
ser obtidas na Superintendência de Compras e Licitações, sito 
à Quadra 802 Sul, Alameda 03, APM 15-B, Av. NS-02, Plano 
Diretor Sul, no prédio do PREVIPALMAS, 2º andar, em horário 
comercial, em dias úteis pelos fones (63) 2111-2736/2737 ou 
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de dezembro de 2015.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2016

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 10h00min 
(horário de Brasília) do dia 18 de janeiro de 2016, no site: www.
cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2016, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é o registro de 
preços visando a futura contratação de empresa especializada em 
serviços de engenharia de segurança do trabalho e de medicina 
do trabalho, para elaboração de Laudo Técnico de Condições 
Ambientais do Trabalho-LTCAT, bem como a elaboração de 
Laudos de Insalubridade e Periculosidade através de avaliações 
quantitativas e qualitativas nos órgãos municipais, conforme 
especificações dos Anexos I e II do edital, de interesse da 
Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, processo nº 2015009328. O Edital poderá ser retirado 
no site: www.cidadecompras.com.br ou examinado no sítio: portal.
palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, 
sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, 
no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@gmail.
com.

Palmas, 04 de janeiro de 2016.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.413 - SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2016

Exclusivo ME e EPP

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
10h00min (horário de Brasília) do dia 18 de janeiro de 2016, no 
sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
002/2016, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a 
Aquisição de caixa de som amplificada, de interesse da Secretária 
Municipal de Saúde, processo nº 2015055745. O Edital poderá 
ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou examinado no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras e 
Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano 
Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 04 de janeiro de 2016.

Izabela Pires de Brito
Pregoeira

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº. 001, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
PARA O EXERCÍCIO DE 2016. 

 
A Presidente da Associação Comunidade Escola da 

Escola Municipal de Tempo Integral Aprígio Thomaz de Matos, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas através do Estatuto 
Social. 

 
R E S O L V E:
 
1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitações da 

Associação Comunidade Escola da Escola Municipal de Tempo 
Integral Aprígio Thomaz de Matos, cujas atribuições correspondem 
à realização dos certames licitatórios no âmbito da Associação, de 
acordo com o disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

 
2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor a 

Comissão Permanente de Licitações e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Ozair Américo da Silva - Presidente
Elzira Alves da Silva – Secretária
Divina Diva Ribeiro de Paula Silva - 1° Membro
Maraysa das Graças de Oliveira Carvalho - 2° Membro

 3º. Quando da ausência do Presidente, os titulares das 
funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente o 
posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrando a Comissão, na condição de titular 
temporário.

4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 28 de dezembro de 2015.

Sônia Aparecida de oliveira
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 002, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2016. 

 
A Presidente da Associação Comunidade Escola da 

Escola Municipal de Tempo Integral Aprígio Thomaz de Matos, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas através do Estatuto 
Social. 

R E S O L V E:

1º. Nomear a Comissão de Chamada Pública da 
Associação Comunidade Escola da Escola Municipal de Tempo 
Integral Aprígio Thomaz de Matos, cujas atribuições correspondem 
à realização de chamadas públicas no âmbito da Associação, de 
acordo com o disposto na Lei nº 11.947 de 16 de julho de 2009 e 
suas alterações.

2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor a 
Comissão de Chamada Pública e suas respectivas funções, quais 
sejam:

Ozair Américo da Silva - Presidente
Elzira Alves da Silva – Secretária
Divina Diva Ribeiro de Paula Silva - 1° Membro
Maraysa das Graças de Oliveira Carvalho - 2° Membro
 
3º. Quando da ausência do Presidente, os titulares das 

funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente o 
posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrando a Comissão, na condição de titular 
temporário.

4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 28 de dezembro de 2015.

Sônia Aparecida de oliveira
Presidente da ACE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.413 - SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Urbano Sustentável

PORTARIA Nº 336/2015

O Secretario Municipal de Desenvolvimento Urbano 
Sustentável, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado 
com o ATO nº 1.147 – NM, 08 de Junho de 2015 e ATO nº 1.461 
– PRO, 04 de Agosto de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER o gozo de 15 dias de férias ao 
servidor Claudiney Oliveira Cardoso, matrícula funcional nº 15.367-
1, cargo de Fiscal de Obras e Posturas, lotado nessa Secretaria, 
a partir de 04/01/2016 à 18/01/2016, relativo ao período aquisitivo 
de 2014/2015, suspenso pela Portaria N°165/2015, de 24 dias de 
junho de 2015, publicado no Diário Oficial nº 1.286, sexta-feira 26 
de junho de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano Sustentável, aos 29 dias do mês de dezembro de 2015.

José Messias de Souza
Secretário de Desenvolvimento Urbano Sustentável

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego
BANCO DO POVO

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015062576 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015062576
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JOSÉ LUIS VASCONCELOS MARINHO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015062576 – 12/2015, com 
JOSÉ LUIS VASCONCELOS MARINHO, CNPJ 21.515.188/0001-
80, através do seu representante José Luis Vasconcelos Marinho, 
CPF 475.279.193-53, RG 1651059 SSP MA.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015062687  – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015062687 
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO

CONTRATADO: EDISON ALVES DA COSTA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015062687 – 12/2015, com 
EDISON ALVES DA COSTA, CNPJ 18.177.486/0001-01, através 
do seu representante Edson Alves da Costa, CPF 011.071.251-03 
e RG 612727 – SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015062717 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015062717
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JOSÉ JURANDIR ALVES DIAS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2015062717 – 12/2015, com JOSÉ 
JURANDIR ALVES DIAS, CNPJ 15.295.069/0001-28, através do 
seu representante José Jurandir Avles Dais, CPF 851.105.401-44 
e  RG 326.126 2ª Via SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015062758 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015062758
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: VALMIR RICARDO COSTA PORTELA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015062758 – 12/2015, com 
VALMIR RICARDO COSTA PORTELA, CNPJ 21.533.967/0001-
09, através do seu representante Valmir Ricardo Costa Portela, 
CPF 336.988.643-04 e RG 1259547  SSP MA.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015062791 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015062791
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ADENIVALDO FERREIRA DE ARAÚJO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.413 - SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015062791 – 12/2015, com 
ADENIVALDO FERREIRA DE ARAÚJO, CNPJ 14.426.153/0001-
00, através do seu representante Adenivaldo Ferreira de Araújo, 
CPF 001.365.241-92 e RG 390.287 2ª Via - SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015062877 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015062877
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ADRIANO FERREIRA CAVALCANTE
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015062877 – 12/2015, com 
ADRIANO FERREIRA CAVALCANTE, CNPJ 21.694.486/0001-
85, através do seu representante Adriano Ferreira Cavalcante, 
CPF 042.678.061-28 e RG 921.316 2ª Via - SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015063594 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015063594
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JACIANA DOS SANTOS DAMASO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015063594 – 12/2015, com 
JACIANA DOS SANTOS DAMASO, CNPJ 18.568.069/0001-81, 
através da sua representante Jaciana dos Santos Damaso, CPF 
621.864.772-20 e RG 201.737 2ª Via - SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015063524 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015063524
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: DIVINO APARECIDO FERREIRA

OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2015063524 – 12/2015, com DIVINO 
APARECIDO FERREIRA, CNPJ 14.916.351/0001-51, através do 
seu representante Divino Aparecido Ferreira, CPF 222.157.271-87 
e RG 449.429 2ª Via - SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015063785 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015063785 
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ALDAMIRES ASSUNÇÃO SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2015063785 – 12/2015, com ALDAMIRES 
ASSUNÇÃO SILVA, CNPJ 11.684.679/0001-00, através da sua 
representante Aldamires Assunção Silva, CPF 843.195.931-20 e 
RG 3907319 2ª Via - SSP GO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015063788 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015063788
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: MARIA DAS GRAÇAS MONTEIRO OLIVEIRA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco  mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015063788 – 12/2015, com 
MARIA DAS GRAÇAS MONTEIRO OLIVEIRA, CPF 918.195.553-
72 e RG 140598520005 SSP MA.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015063795 - 12/2015

PROCESSO Nº: 2015063795
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: FRANCISCO DELFINO DE ALBUQUERQUE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.413 - SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2015063795 – 12/2015, com FRANCISCO 
DELFINO DE ALBUQUERQUE, CNPJ 23.019.066/0001-29, 
através do seu representante Francisco Delfino de Albuquerque, 
CPF 451.506.641-20 e RG 1138073 SSP GO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015064016 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015064016
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: LUCÉLIA MOREIRA LOPES
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015064016 – 12/2015, com 
LUCÉLIA MOREIRA LOPES, CNPJ 22.810.668/0001-37, através 
da sua representante Lucélia Moreira Lopes, CPF 016.931.751-00 
e RG 844463 SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015064164 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015064164
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: LUZIMAR COELHO DE ARRUDA VELOZO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2015064164 – 12/2015, com LUZIMAR 
COELHO DE ARRUDA VELOZO, CNPJ 22.573.826/0001-82, 
através da sua representante Luzimar Coelho de Arruda Velozo, 
CPF 854.013.401-25 e RG 298197 2ª Via - SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015064186 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015064186
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: CLEUMAR FRANCISCO DE PAULA

OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015064186 – 12/2015, com 
CLEUMAR FRANCISCO DE PAULA, CNPJ 13.916.806/0001-76, 
através do seu representante Cleumar Francisco de Paula, CPF 
858.481.901-00 e RG 185419 2ª Via - SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015064328 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015064328
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: VALDETE GONÇALVES DE OLIVEIRA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015064328 – 12/2015, com 
VALDETE GONÇALVES DE OLIVEIRA, CNPJ 20.012.174/0001-
81, através da sua representante Valdete Gonçalves de Oliveira, 
CPF 029.054.651-66 e RG 736.281 2ª Via – SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015064330 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015064330
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JOSILENE DE SOUZA MEDRADO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015064330 – 12/2015, com 
JOSILENE DE SOUZA MEDRADO, CNPJ 18.294.987/0001-60, 
através da sua representante Josilene de Souza Medrado, CPF 
983.977.291-00 e RG 1420397 SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015064385 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015064385
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.413 - SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADO: K SALES AGUIAR - ME
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015064385 – 12/2015, com K 
SALES AGUIAR – ME, CNPJ 17.551.788/0001-27, através do seu 
representante Kaylson Sales Aguiar, CPF 041.567.091-83 e RG 
841434 SSP TO

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015064406 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015064406
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: SILAS CAVALCANTE TELES
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015064406 – 12/2015, com 
SILAS CAVALCANTE TELES, CNPJ 23.689.624/0001-63, através 
do seu representante Silas Cavalcante Teles, CPF 032.367.611-
13 e RG 829248 2ª Via, SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015064467 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015064467
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: SHIRLEY WELYDA PRUDÊNCIO FIRMINO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2015064467 – 12/2015, com SHIRLEY 
WELYDA PRUDÊNCIO FIRMINO, CNPJ 23.596.319/0001-27, 
através da sua representante Shirley Welyda Prudêncio Firmino, 
CPF 015.728.411-50 e CNH RG 06027236700 DETRAN TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015064485 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015064485
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO

CONTRATADO: GENILZA DE ARAÚJO LOPES
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2015064485 – 12/2015, com GENILZA 
DE ARAÚJO LOPES, CNPJ 22.809.638/0001-00, através da sua 
representante Genilza de Araújo Lopes, CPF 028.268.891-92 e 
RG 806021 SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015064575 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015064575
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ANTONIO BENTO DOS REIS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2015064575 – 12/2015, com ANTONIO 
BENTO DOS REIS, CNPJ 22.234.831/0001-60, através do seu 
representante Antonio Bento dos Reis, CPF 526.411.201-00 e RG 
910144 SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015064599 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015064599
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: LILIA FERREIRA COSTA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015064599 – 12/2015, com 
LILIA FERREIRA COSTA, CNPJ 23.687.670/0001-23, através da 
sua representante Lilia Ferreira Costa, CPF 009.312.861-40 e RG 
803.042 2ª Via – SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015064701 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015064701
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: MARIA VILACI DO ESPÍRITO SANTO SILVA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.413 - SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2015064701 – 12/2015, com MARIA 
VILACI DO ESPÍRITO SANTO SILVA, CNPJ 11.726.101/0001-60, 
através da sua representante Maria Vilaci do Espírito Santo Silva, 
CPF 466.799.603-04 e RG 1.478.374 SSP MA.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015064832 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015064832
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ENIVALDO FERREIRA DE SOUZA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas. VALOR: R$ 5.000,00 
(cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015064832 – 12/2015, com 
ENIVALDO FERREIRA DE SOUZA, CNPJ 23.515.071/0001-22, 
através do seu representante Enivaldo Ferreira de Souza, CPF 
560.664.811-34 e RG 354900 2ª Via – SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015064836 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015064836
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: CARLOS ANDRÉ MENDES DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015064836 – 12/2015, com 
CARLOS ANDRÉ MENDES DA SILVA, CNPJ 22.687.173/0001-
62, através do seu representante Carlos André Mendes da Silva, 
CPF 957.585.001-78 e RG 2958217 – SSP PA.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015064839 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015064839
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: VERA LÚCIA DAMIÃO ALVES

OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2015064839 – 12/2015, com VERA LÚCIA 
DAMIÃO ALVES, CNPJ 16.914.344/0001-46, através da sua 
representante Vera Lúcia Damião Alves, CPF 633.250.551-68 e 
RG 1177170 – SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015065018 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015065018
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JOSÉ MARIA SOARES DE OLIVEIRA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015065018 – 12/2015, com 
JOSÉ MARIA SOARES DE OLIVEIRA, CNPJ 22.792.559/0001-
34, através do seu representante José Maria Soares de Oliveira, 
CPF 851.106.121-53 e RG 155.017 SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015065027 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015065027
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: HORLANDO PEREIRA DE ARAÚJO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015065027 – 12/2015, com 
HORLANDO PEREIRA DE ARAÚJO, CNPJ 23.708.236/0001-82, 
através do seu representante Horlando Pereira de Araújo, CPF 
664.175.461-87 e RG 3183879 2ª Via – SSP GO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015065424 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015065424
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ANA PAULA CAETANO SOARES



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.413 - SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2015065424 – 12/2015, com ANA PAULA 
CAETANO SOARES, CNPJ 13.970.418/0001-73, através da sua 
representante Ana Paula Caetano Soares, portadora do CPF 
281.273.358-60 e RG 30.900.254-0 SSP SP.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015066128 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015066128
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: GILDEON PEREIRA DOS SANTOS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2015066128 – 12/2015, com GILDEON 
PEREIRA DOS SANTOS, portador do CPF 278.690.401-34 e RG 
1550591 SSP GO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015066188 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015066188
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ELDINO JOSE ALVES
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015066188 – 12/2015, com 
ELDINO JOSÉ ALVES, portador do CPF 409.522.401-06 e RG 
900.341 2ª Via SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015066230 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015066230
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ELIEZER JOSÉ ALVES

OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015066230 – 12/2015, com 
ELIEZER JOSÉ ALVES, portador do CPF 229.079.471-68 e RG 
349843 2ª Via SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2015066344 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015066344
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: IGOR HENRIQUE FERREIRA DE LIMA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015066344 – 12/2015, com 
IGOR HENRIQUE FERREIRA DE LIMA, CNPJ 22.037.130/0001-
31, através do seu representante Igor Henrique Ferreira de lima, 
portadora do CPF 047.965.921-48 e RG 962856 2ª Via SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015066347 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015066347
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: BRUNA CASTRO CORREA 
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 201566347 – 12/2015, com 
BRUNA CASTRO CORREA, CNPJ 23.647.337/0001-90, através 
da sua representante Bruna Castro Correa, portadora do CPF 
027.872.431-00 e CNH RG 05977674028 DETRAN TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015066454 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015066454
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: WESLEY ALVES DA SILVA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.413 - SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015066454 – 12/2015, com 
WESLEY ALVES DA SILVA, CNPJ 23.737.220/0001-42, através 
do seu representante Wesley Alves da Silva, portador do CPF 
013.843.071-33 e RG 1.062.442 SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015066495 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015066495
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ANTONIO DOS REIS PEREIRA DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2015066495 – 12/2015, com ANTONIO 
DOS REIS PEREIRA DA SILVA, CNPJ 23.737.063/0001-20, 
através do seu representante Antonio dos Reis Pereira da Silva, 
portador do CPF 389.207.601-44 e RG 903.452  SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015066633 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015066633
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: KLEISON BEZERRA DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015066633 – 12/2015, com 
KLEISON BEZERRA DA SILVA, CNPJ 23.759.679/0001-00, 
através do seu representante Kleison Bezerra da Silva, portador 
do CPF 005.742.451-97 e RG 748.626 SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015066858 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015066858
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ROSÂNGELA MACEDO DE SOUZA ANTUNES

OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015066858 – 12/2015, 
com ROSÂNGELA MACEDO DE SOUZA ANTUNES, CNPJ 
23.434.231/0001--09, através da sua representante  Rosângela 
Macedo de Souza Antunes, portadora do CPF 839.629.991-91 e 
RG 108501 SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015066861 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015066861
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: CIDE NUNES DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015066861 – 12/2015, com 
CIDE NUNES DA SILVA, CNPJ 17.962.463/0001-37, através 
do seu representante Cide Nunes da Silva, portador do CPF  
007.975.524-05 e RG 740100 SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015066998 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015066998
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: NÍVIA MARIA PEREIRA DA SILVA COSTA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015066998 – 12/2015, com 
NÍVIA MARIA PEREIRA DA SILVA COSTA, portadora do CPF 
030.051.111-64 e RG 25096242003-0 SSP MA.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 2015067000 – 12/2015

PROCESSO Nº: 2015067000
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ANTONIO MARCOS PEREIRA DE MACEDO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 1.413 - SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 201610

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato.    
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2015.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
orçamentário.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu representante, Valdemar do Carmo Pereira, 
CPF 177.747.723-91, RG 046899362012-4-MA, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2015067000 – 12/2015, com 
ANTONIO MARCOS PEREIRA DE MACEDO, portador do CPF 
067.658.621-02 e RG 1256799 SSP TO.

 Secretaria de 
Acessibilidade, Mob., 
Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 159/2015 - GAB/SMAMTT.

Conceder férias do servidor lotado na 
Secretaria Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.082, de 
17 de novembro de 2014, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 29 (vinte e nove) dias de 
férias ao servidor EMANUEL COSTA E SILVA FILHO, matrícula 
funcional nº 159471, cargo efetivo Agente de Trânsito e Transporte, 
lotado nessa Secretaria, a partir de 10/01/2016 à 07/02/2016, 
relativamente ao período aquisitivo de 2013/2014, suspensa pela 
PORTARIA Nº 02/2015 – GAB/SMAMTT de 06 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial do Município nº 1.171 de 07 de janeiro 
de 2015, anteriormente marcada para 05/01/2015 à 03/02/2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte, aos 23 dias do mês de 
dezembro de 2015.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade,

Mobilidade, Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 160/2015 - GAB/SMAMTT.

Retificação da PORTARIA N° 146/2015 – 
GAB/SMAMTT, de 25 de novembro de 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.082, de 
17 de novembro de 2014, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a PORTARIA N° 146/2015 – GAB/
SMAMTT, de 25 de novembro de 2015, publicada no Diário Oficial 

do Município de Palmas n° 1393 de 03 de dezembro de 2015, 
que concedeu o gozo de férias ao servidor Odécio Silva Costa, 
matrícula funcional nº 158641, cargo efetivo Agente de Trânsito 
e Transporte, lotado na Secretaria Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte.

Onde se Lê: a partir de 10/12/2015 à 07/01/2015.

Leia-se: a partir de 10/12/2015 à 07/01/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 03/12/2015, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte, aos 24 dias do mês de 
dezembro de 2015.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade,

Mobilidade, Trânsito e Transporte

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa MENDONÇA E SCHMITT LTDA-ME, CNPJ nº 
03.527.139/0001-86, torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas a Licença Ambiental 
Simplificada, para a atividade de Borracharia, com endereço 
na 203 NORTE (ARNO 21), Alameda Central, QD – AQ, Lt-02, 
nesta cidade de Palmas -TO. O empreendimento se enquadra 
nas resoluções CONAMA nº 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 
1011/2011 e decreto municipal 244/2002, que dispõe sobre o 
licenciamento ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A SOCIEDADE DE APOIO À LUTA PELA MORADIA DO 
TOCANTINS – SALM-TO,  CNPJ nº 03.330.820/0001-30, torna 
público que requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente 
de Palmas a RENOVAÇÃO DA LICENÇA MUNICIPAL DE 
INSTALAÇÃO –LMI, para a Construção do Condomínio Residencial 
Milton Santos, com 288 apartamentos pelo Programa Minha Casa 
Minha Vida,  localizado na Quadra ARSE 132, Avenida NS 04, HM 
04, Palmas - TO. O empreendimento se enquadra nas resoluções 
CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e 
Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o licenciamento 
ambiental.


		2016-01-04T17:51:55-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




